



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月9日

上場会社名 日本曹達株式会社
コード番号 4041 URL <https://www.nippon-soda.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 阿賀 英司
問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 見邊 伸樹
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-6366-1920

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	105,355	15.2	9,774	33.9	15,286	26.7	11,784	11.2
2023年3月期第3四半期	124,253	23.5	14,781	129.6	20,849	143.0	13,275	133.2

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 18,641百万円 (11.1%) 2023年3月期第3四半期 16,772百万円 (155.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	422.90	
2023年3月期第3四半期	476.25	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	276,144	181,236	65.0
2023年3月期	251,350	170,959	67.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 179,581百万円 2023年3月期 169,256百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		90.00		150.00	240.00
2024年3月期(予想)		120.00		120.00	240.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	157,000	9.1	13,800	18.3	21,500	18.7	16,300	2.3	584.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	28,747,667 株	2023年3月期	28,747,667 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	996,351 株	2023年3月期	863,921 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	27,867,084 株	2023年3月期3Q	27,875,306 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的流行に伴い停滞していた経済活動の持ち直しの動きが見られたものの、原燃料価格の高止まりや、世界的な金融引き締めに伴う海外景気の下振れ懸念、および地政学リスクの高まりなどにより、先行き不透明な状況が続きました。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、長期経営ビジョン（2021年3月期～2030年3月期）および新中期経営計画（2024年3月期～2026年3月期）を推進し、企業価値の向上に向けた諸施策に全力で取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間は、原燃料価格の大幅な上昇を踏まえて、販売価格の改定を実施したものの、アグリビジネスやケミカルマテリアルなどにおいて販売が減少したことにより、売上高は1,053億5千5百万円（前年同期比15.2%減）、営業利益は97億7千4百万円（前年同期比33.9%減）となりました。

経常利益は、持分法による投資利益が減少したことなどにより、152億8千6百万円（前年同期比26.7%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、投資有価証券売却益を計上したことなどにより、117億8千4百万円（前年同期比11.2%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較分析しております。

[ケミカルマテリアル]

原燃料価格の大幅な上昇に伴う販売価格の改定を前年度より継続しているものの、連結子会社であったAlkaline S. A. S. が全株式の譲渡に伴い連結除外となったことにより、当累計期間の売上高は266億9千3百万円（前年同期比25.1%減）となりました。

[アグリビジネス]

殺菌剤「ミギワ」や殺ダニ剤「ダニオーテ」が増加したものの、殺虫剤「モスピラン」や殺菌剤「トップジンM」、および殺ダニ剤「ニッソラン」の輸出向けが減少したことなどにより、当累計期間の売上高は306億1千3百万円（前年同期比25.6%減）となりました。

[トレーディング&ロジスティクス]

各種有機薬品などの販売の減少や、倉庫業・運送業の減少により、当累計期間の売上高は306億3千5百万円（前年同期比7.1%減）となりました。

[エンジニアリング]

プラント建設工事の増加により、当累計期間の売上高は115億3千7百万円（前年同期比42.9%増）となりました。

[エコソリューション]

非鉄金属事業における販売の減少により、当累計期間の売上高は58億7千5百万円（前年同期比8.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形、売掛金及び契約資産が64億4千2百万円減少したものの、棚卸資産が160億4百万円増加したことや、持分法による投資利益を計上したことなどにより投資有価証券が96億9百万円増加したことにより、前連結会計年度末に比べ247億9千3百万円増加し、2,761億4千4百万円となりました。

負債につきましては、賞与引当金が53億7千6百万円減少したものの、長期借入金が73億8千1百万円増加したことや、短期借入金が61億円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ145億1千6百万円増加し、949億7百万円となりました。

また、純資産は前連結会計年度末に比べ102億7千7百万円増加し、1,812億3千6百万円となりました。この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は65.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、前回(2023年11月8日)発表予想に変更はありません。

なお、2024年1月1日に発生した令和6年能登半島地震の影響により、当社高岡工場(富山県高岡市)において一部設備に被害が発生しました。当期の連結業績に与える影響は、現時点では軽微であると見込んでおりますが、引き続き精査してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,506	19,855
受取手形、売掛金及び契約資産	43,515	37,073
電子記録債権	5,269	3,293
棚卸資産	43,970	59,974
その他	3,481	7,030
貸倒引当金	△7	△5
流動資産合計	114,735	127,222
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	23,227	23,706
機械装置及び運搬具(純額)	20,051	19,427
工具、器具及び備品(純額)	2,364	2,343
土地	15,024	15,024
建設仮勘定	1,320	3,904
その他(純額)	31	19
有形固定資産合計	62,019	64,425
無形固定資産		
のれん	129	107
その他	3,864	3,607
無形固定資産合計	3,994	3,714
投資その他の資産		
投資有価証券	55,523	65,132
退職給付に係る資産	11,178	11,540
繰延税金資産	2,110	1,864
その他	1,789	2,245
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	70,601	80,782
固定資産合計	136,614	148,922
資産合計	251,350	276,144

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,707	20,381
電子記録債務	2,693	4,219
短期借入金	15,395	21,495
未払法人税等	4,365	307
賞与引当金	6,408	1,031
その他	5,161	7,962
流動負債合計	50,731	55,396
固定負債		
長期借入金	16,943	24,325
繰延税金負債	7,148	10,183
退職給付に係る負債	1,335	1,258
環境対策引当金	1,446	917
その他	2,785	2,825
固定負債合計	29,659	39,510
負債合計	80,390	94,907
純資産の部		
株主資本		
資本金	29,166	29,166
資本剰余金	25,834	25,848
利益剰余金	107,090	111,346
自己株式	△2,410	△3,129
株主資本合計	159,681	163,232
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,993	12,792
繰延ヘッジ損益	79	21
為替換算調整勘定	△1,684	3,458
退職給付に係る調整累計額	187	75
その他の包括利益累計額合計	9,575	16,348
非支配株主持分	1,702	1,655
純資産合計	170,959	181,236
負債純資産合計	251,350	276,144

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	124,253	105,355
売上原価	87,691	76,633
売上総利益	36,562	28,722
販売費及び一般管理費	21,781	18,947
営業利益	14,781	9,774
営業外収益		
受取利息	15	44
受取配当金	947	1,156
持分法による投資利益	4,510	3,359
為替差益	467	823
その他	798	734
営業外収益合計	6,740	6,118
営業外費用		
支払利息	209	199
その他	462	406
営業外費用合計	672	606
経常利益	20,849	15,286
特別利益		
固定資産売却益	78	0
投資有価証券売却益	116	1,596
その他	54	1
特別利益合計	249	1,598
特別損失		
減損損失	444	—
固定資産売却損	50	—
投資有価証券売却損	12	2
固定資産廃棄損	884	723
環境対策引当金繰入額	518	—
その他	207	94
特別損失合計	2,116	820
税金等調整前四半期純利益	18,982	16,064
法人税、住民税及び事業税	2,827	1,732
法人税等調整額	2,783	2,556
法人税等合計	5,611	4,289
四半期純利益	13,371	11,775
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	95	△9
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,275	11,784

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	13,371	11,775
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,447	1,799
繰延ヘッジ損益	△19	2
為替換算調整勘定	697	889
退職給付に係る調整額	△155	△109
持分法適用会社に対する持分相当額	4,327	4,284
その他の包括利益合計	3,401	6,865
四半期包括利益	16,772	18,641
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,633	18,558
非支配株主に係る四半期包括利益	139	83

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益計算書計上額 (注) 2
	ケミカル マテリアル	アグリ ビジネス	トレーディ ング&ロジ スティクス	エンジニア リング	エコソリュ ーション			
売上高								
外部顧客への売上高	35,657	41,146	32,990	8,072	6,386	124,253	—	124,253
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	11,144	54	9,485	3,664	688	25,036	△25,036	—
計	46,802	41,201	42,475	11,736	7,074	149,290	△25,036	124,253
セグメント利益	3,373	7,949	1,804	924	455	14,506	275	14,781

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益計算書計上額 (注) 2
	ケミカル マテリアル	アグリ ビジネス	トレーディ ング&ロジ スティクス	エンジニア リング	エコソリュ ーション			
売上高								
外部顧客への売上高	26,693	30,613	30,635	11,537	5,875	105,355	—	105,355
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	9,492	44	8,046	3,539	629	21,751	△21,751	—
計	36,185	30,657	38,681	15,077	6,504	127,107	△21,751	105,355
セグメント利益 又は損失(△)	3,541	3,867	1,719	619	△184	9,563	211	9,774

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントの区分方法の変更)

第1四半期連結会計期間より、グループ内セグメント区分の最適化を図ることを目的に、「化学品事業」「農業化学品事業」「商社事業」「運輸倉庫事業」「建設事業」「その他」の6区分から、「ケミカルマテリアル」「アグリビジネス」「トレーディング&ロジスティクス」「エンジニアリング」「エコソリューション」の5区分に変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の区分方法に基づき作成したものを開示しております。